



# Ze świata

## NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE ZA PAPIŻA w BERLINIE.

(Rzp.) — Berlin, 28. stycznia. — Dziś rano odbyły się w kościele św. Ducha nabożeństwo żałobne za zmarłego Papieża. Kościół był w całości pokryty kirem. W nabożeństwie wzięły udział liczne osobistości ze strony Rządu między innymi Kanclerz Wirth i prezydent Reichstagu Loeb, oraz przedstawiciele zagraniczni.

### KARDYNAŁ MERCIER.

(Rzp.) Rzym, 28. stycznia. — Kardynał Mercier przybył do Medjolanu, gdzie został powitany żywymi owacjami przez oczekujące go na dworcu tłumy. Kardynał Mercier nie udał się natychmiast do Rzymu, lecz odwiedził kard. Ratti'ego, u którego też zatrzymał się z powodu lekkiej niedyspozycji.

### NOCNE POŁĄCZENIE LOTNICZE

Londyn, 28. 1. — PAT. — Radjo. — Nocne połączenie napowietrzne między Londynem a Paryżem zostaje wprowadzone w początkach lutego. W sferach lotniczych sądzą, że komunikacja ta nie będzie wcale przedstawiała niebezpieczeństwa, albowiem wzdłuż drogi buduje się wielkie aerodromy, które za pomocą anaków świetlnych będą wskazywały pilotom drogę oraz siłę i kierunek wiatru. Ostatnie wypadki spowodowane były, jak stwierdzono, różnicą kierunku wiatru w górnych i dolnych warstwach powietrza.

### CZŁOWIEK BEZ NERWÓW.

Najzuchwalszym chyba w swych pokazach akrobatycznych człowiekiem jest amerykański artysta kinematograficzny Cyryl Ager.

Jak opowiadają dzienniki nowojorskie, człowiek ten bez nerwów dokonał, bez uciekania się do jakichkolwiek sztuczek kinematograficznych, następujących ćwiczeń karkołomnych.

Stojąc na płatach lecącego aeroplanu, schwylił drabinę sznurową, zwieszając się z lecącego jeszcze wyżej statku i wspinał się po niej do niego, choć pod aeroplanem rozciągała się przepaść kilku tysięcy stóp na ziemię.

Wdrapawszy się na szczyt wieży kościelnej, wykonał cały szereg popisów akrobatycznych na pionurach, znajdującym się na szczycie wieży. Wreszcie, stanawszy na dachu kilkunastopiętrowego domu, skoczył z niego ponad wąską ulicą na dom nieco niższy.

### SPRAWA WALUTY NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

(Rzp.) — BERLIN, 28. stycznia. — Do ostatnich wywodów b. ministra [Schiffera] należy jeszcze dodać, że w sprawie waluty zostanie prawdopodobnie osiągnięte porozumienie, w myśl którego w polskiej części G. Śląska marka niemiecka pozostanie jako obowiązujący środek płatniczy i to na przeciąg 15 lat, jednakowoż z możliwością zniesienia za jednorocznym wypowiedzeniem. W takim jednak wypadku wszystkie wierzytelności i długi, zaciągnięte przed zmianą waluty, będą wyrównywane w walucie niemieckiej, albo w walucie polskiej, obliczanej po kursie dziennym. Odpowiednia ilość waluty niemieckiej, potrzebnej do obiegu w polskiej części Górnego Śląska zabezpieczona zostanie przez oddziały wielkich banków niemieckich, które pozostaną w polskiej części G. Śląska.

## Komunikaty

**Pożyczka odrodzenia.** Min. Skarbu komunikuje, że w interesie subskrybentów b. dz. pruskiej prze-

duża termin wymiany kwitów subskrypcyjnych na oryginalne obligacje w oddziałach P. K. K. P. do 1. marca 1922 r. Po upływie tego terminu wymiana będzie uskuteczniac się wyłącznie w Urzędzie Pożyczek Państwowych w Warszawie, co pociągnie za sobą pewne niedogodności i znaczne koszty.

— **Komunikat T C L.** W ostatnim czasie pojawiło się mnóstwo telegramów — tak zwanych narodowych — nakładem ludzi prywatnych — w celach zarobkowych. Zaznaczamy, że telegramy nasze, z których zysk całkowity idzie na cele Oświatowe — noszą wyraźną firmę Towarzystwa naszego

Zwracamy na to uwagę społeczeństwa, aby umiało odróżnić nakłady telegramów na cele narodowe, od nakładów porobionych w celach osobistych  
Towarzystwo Czytelni Ludowych w Poznaniu.

## Wiadomości pozamiejscowe

**Poznań.** Głupich nie sieją czyli co kosztuje śnieg poznański. Pewien włościanin przybył do Poznania, celem odwiedzenia swej córki. Na drodze od dworca, spotkało go dwóch umundurowanych osobników, którzy namówiwszy go, by kupił parę długich wojskowych butów. Po dłuższym targu dobito kupna. Chłopak podążył do swej córki, od której pożyczył pieniędzy i wręczył 10 tysięcy mk. umundurowanym osobnikom. Ci mu wręczyli paczkę na ulicy. Na wyraźną wątpliwość czy tylko są takie buty, jaka była umowa, twierdzili oni z patosem, że przecież nie będą oszukiwali biednego człowieka! Oddawszy paczkę ulotnili się. Po otwarciu paczki przekonał się chłopak, że tam nie było owych długich butów, lecz ubity śnieg. Poszkodowany zawiadził pomocy policji; czy zdoła ona odszukać wyrafinowanych ozzustów przyszłość niedaleka okaże.

**Mosina.** (Napad na księdza.) Przed kilku miesiącami dokonano napadu rabunkowego na ks. prob. Siudę pod Mosiną. Na plebanję wtargnęło czterech bandytów i zażądano od księdza wydania pieniędzy. Ksiądz nie tylko odmówił, ale rzucił się na jednego z bandytów i powalił go na ziemię. Bandycie nadbiegli z pomocą towarzysze Ksiądz, uderzony kilkanaście razy w głowę rewolwerem, puścił bandytę. Nie dokonawszy rabunku, bandyci zbiegli. Podczas śledztwa jednego z bandytów schwytano. Był to górnik Jan Klemank z Raciborza, pozostali trzej zbiegli do Niemiec, gdzie ich schwytano i osadzono w więzieniu w Zgorzelicach. Sprawa Klemanka rozpatrywana była w tych dniach w sądzie okręgowym w Poznaniu. Został on skazany na 5 lat ciężkiego więzienia.

**Nieszczęście kolejowe.** We wtorek 24. u. m. rano przejechał kurjer zdążający z Inowrocławia na Konikowiu dwóch mężczyzn czatujących na węgle. Śmierć nastąpiła na miejscu. — W czwartek po południu ucięto przy przetaczaniu na dworcu w Gnieźnie przetokowemu Gładychowi obie nogi. Rannego odwieziono w ciężkim stanie do szpitala.

**Częstochowa.** (Tajemnicza zbrodnia). Przed kilku dniami wsiadło w Częstochowie do pociągu dwóch elegancko ubranych mężczyzn, którzy mieli z sobą wielką i ciężką walizę. Obaj w drodze zdradzali niepokój, a na widok komisarza policji, wkraczającego do przedziału, obaj wyskoczyli z wagonu przed stacją w Zawierciu i uciekli. Po otwarciu walizy znaleziono pod ubraniami mężczyzn i damskim pościartowane na 12 części ciało kobiety, blondynki o niebieskich oczach. Nazwisko zamordowanej dotąd nie ustalono.

**Wystrzał armatni w Warszawie.** Na podwórzu szkoły podchorążych w Warszawie odbywała działa francuskie 75 milimetrowe. Dnia 1. bm. w południe podeszli do niej dwaj uczniowie tej szkoły: Siedziński Kazimierz i Suszycki Roman, podchorążowie; nabili ją granatem, który wzięli z jaszczki niezamkniętej na kłódkę, i troszeczkę wystrzelili. Nieszczęście działo było nastawione na znaczną wysokość, więc pocisk przeleciał nad Warszawą i upadł w polu w okolicy fortu Sześciłowickiego, nie raniąc nikogo; od hukku tylko wypadło 311 szyb w gmachu szkoły.

Pos. dr. Załuska (Zw. L. N.) dowiedziawszy się o tem, natychmiast zatelefonował do ministerstwa spraw wojskowych, żądając wyjaśnienia.

Wyjaśnienie w postaci meldunku komisarza szkoły, pułkownika Młodzianowskiego, zostało dzisiaj przedstawione na komisji wojskowej. Raport ustala jednak tylko fakty podane i ogólną szkody wyrządzone przez wystrzał na 354 798 mk. Wobec tego pos. Załuska nie zaspokojony odpowiedzią min. spraw wojskowych, zażądał od ministra wyjaśnienia, jakie konsekwencje pociągnie za sobą lekkomyślność podchorążych, nie tylko dla nich, lecz przede wszystkim dla ich przełożonych, którzy tego rodzaju żakowskie żarty, mogące się bardzo smutnie skończyć, ułatwiają nie zabezpieczając dostępu do ostrych pocisków armatnich nawet prostą kłódką.

Żądanie słuszne, albowiem szczególnie w wojsku lekkomyślność powinna być surowo tępiona. Dziś ten i ów podchorąży dla żartu strzelił do Warszawy, a za lat kilka od lekkomyślnego wybuchu jego temperamentu cała Polska może wstrząsnąć się w swych posiadach.

## Ruch w Towarzystwach.

### Tow. Powstańców i Wojaków w Koźminie.

W niedzielę 5. Intego o godz. 11. zebranie miesięczne w hotelu p. Grodzkiego. Na które uprzejmie zaprasza Zarząd

## Ofiary i pokwitowania.

P. Dr. Synoradzki przekazał resztę należącą mu się pensji jako lekarz ubogich w kwocie 1500 mk. na 3 najbiedniejszych.

Magistrat

## OBYWATELU!

Kresy spalone, bolszewik tam krosił żuwo...  
Palił, mordował, ludzi przypiekał na żgwo...  
Ciebie polski żołnierz bagnietem bronil,  
Piersią krwawioną ciebie zaslonil!  
Dziś pełne twoje portfele, i pełne twoje gumna,  
Za to fortuna potężna i mina hej szumna...  
Czy wstyd cię nie polechee, ezola nie spali,  
Ze kiedy wszysey, inni już dali...  
Ty nie nie dajesz sierocie, wdowie, inwalidzie?

Asygnaty na fundusz „Pomocy Inwalidom” są do nabycia u P. P. Inspektorów szkolnych — we większych miastach zaś u P. P. Komisarzy Policji Państwowej.

Za tak liczne dowody współczucia i oddanie ostatniej przysługi naszemu nieodżałowanemu synowi i braciśkowi

### śp. ZENONOWI

składamy na tej drodze Wszystkim a mianowicie siostrze elżbietance Amalji i urzędnikom sądowym serdeczne

### Bóg zapłać

### Rodzina Wagnerów

Koźmin, dnia 1. lutego 1922 r.

## Pocztówki

narodowe i inne poleca w wielkim wyborze Drukarnia i Księgarnia Orędownika, w Koźminie właśc.: E. Kraszewski.

## Wszelkie druki

wykonuje Zakład Graficzny Edwarda Kraszewskiego w Koźminie

Mój dobrze zaprowadzony zakład fryzjerski sprzedam tanio

Wł. Jakubowski, fryzjer  
Nowa, Skalmierzyca, Plac Wolności 2

## Towarzystwo Pożyczkowe w Koźminie

Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędności w Poznaniu nr 200558, w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej w Poznaniu i Ostrowie oraz w Banku Związku w Poznaniu

przyjmuje

## Oszczędności

placąc 3 do 5 od sta i załatwia szybko i tanio wszelkie sprawy wchodzące w zakres bankowości.

## Na sprzedaż

od zaraz

## dobrze repozytorjum

nadające się do składu bławatnego lub towarów krótkich

oraz

## stół skladowy

## i skrzydło

Zgłoszenia uprasza się do eks. „Orędownika”

Zapisujcie Orędownik powiatu Koźmińskiego.

## Skóry obuwnicze, siodlar- skie i przybory

poleca firma Szymczak, Koźmin.

## Flaki

wołowe wieprzowe i na serwulatki

oraz

## szpilki do kiszek

ma zawsze na składzie

A. Lisowski

## Rinds-, Schweins- u. Schlors-Därme

sowie

## Wurstspeile

hat stets auf Lager